
6 27, 28 e 29 de setembro de 2024 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deGaribaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 109/2024, que tem como objeto
a contratação de empresa especializada em serviço de transporte executivo da banda da EMEFCMAttílio
Tosin até Maricá/RJ, abertura para o dia 14 de outubro de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações
pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

VALÉRIO SBEGHEN MAYER - Prefeito Municipal, em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41
O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna público que fará realizar a
licitação:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 020/2024
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Execução de reforma de banheiros e sala de autocuidado, bem como o fornecimento de todo o
material necessário para sua execução, junto à EMCMCaminhos Inovadores, localizada na Rua Natal, nº
276, Bairro São Francisco, sob coordenação daSMECE, desteMunicípio.Entrega das Propostas: a partir
de 30/09/2024 e início da Sessão Pública: às 10h do dia 14/10/2024, no site www.pregaobanrisul.com.br.
O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal de Três de
Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMF – Coord. de Compras, em meio magnético, mediante
entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a
partir do dia 27 de setembro de 2024.

Três de Maio, 26 de setembro de 2024.

MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação:PREGÃOELETRONICO–REGISTRODE
PREÇONº 31/2024 - Objeto:Aquisição deMudas de Flores, Gramas em leivas, mudas
frutíferas e adubo químico, para atender as demandas das Secretarias doMunicípio
de Senador Salgado Filho/RS. Sessão de recebimento dos envelopes:15/10/2024 às
09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 32/2024 - Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios (merenda escolar) para a rede pública de Ensino Infantil e
Fundamental. Sessão de recebimento dos envelopes:22/10/2024 às 09:00 horas, pelo
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.O edital poderá ser requerido
na Prefeitura Municipal e consultado no site:senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores
informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/
RS, 25 de setembro de 2024. Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-0001244-0

Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de monitoramento remoto
de sistema de vigilância eletrônica por sensores de presença, em regime de 24 (vinte e quatro) horas por
dia, 7 (sete) dias por semana, a serem executados nas dependências da Defensoria Pública do Estado,
tanto na capital quanto nas unidades do interior.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 15/10/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 25 de setembro de 2024.

CARLA VERENA DO NASCIMENTO SOUSA BEZERRA
Pregoeira responsável

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

OMUNICÍPIO DE SINIMBU/RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que
se encontra aberto Edital de Concorrência Eletrônica nº 005/2024, tipomenor preço global,
cujo objeto é a contratação de empresa para execução das obras de pavimentação asfáltica
na localidade de Alto Sinimbu, no Município de Sinimbu-RS, a serem executados em
regime de empreitada por preço global, conforme projeto básico e especificações técnicas,
anexas deste edital, ematendimento ao TERMODECONVÊNIO FPENº 2023/5179QUE
ENTRE SI, CELEBRAM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO
D A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, E O
MUNICÍPIODESINIMBU, OBJETIVANDOPAVIMENTAÇÃONOPERÍMETROURBANO
DO MUNICÍPIO DE SINIMBU, NOS TERMOS DO PROJETO APRESENTADO E
APROVADO PELO PROGRAMA PAVIMENTA, CONFORME PROCESSO Nº 23/2600-
0000779-1. Abertura: 01/11/2024 às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas
nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf.
fone (51) 3708-1175; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 35/2024. Processo nº 92/2024. Menor Preço.
Objeto: Cargas de gás de cozinha. Data: 10/10/2024, às 09h. Edital: https://www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.com.br - Fone (055)
2120-2779. e-mail: marta@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2024
Objeto: Serviço de Manutenção de Câmaras Frias. Sessão pública em 18/10/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2024
Objeto: Aquisição de Mamadeiras - SRP. Sessão pública em 10/10/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2024
Objeto: Aquisição de Materiais para Reformas das Escolas - SRP. Sessão pública em 10/10/2024,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2024
Objeto: Aquisição de Ferramentas e Materiais Para Sinalização de Trânsito - SRP. Sessão pública
em 10/10/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2024
Objeto: Aquisição de Material Gráfico - SRP. Sessão pública em 15/10/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2024
Objeto: Aquisição de Mobiliário de Uso Hospitalar - SRP. Sessão pública em 14/10/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2024
Objeto: Aquisição de Desfibriladores Externos Automáticos (DEA) - SRP. Sessão pública em
14/10/2024, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 25 de setembro de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Pregão Eletrônico nº 35/2024
Objeto: Registro de preço para aquisição de material de expediente.
Abertura: 10/10/2024, às 9h. O Edital se encontra à disposição no
site https://saosepe.atende.net e www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de setembro de 2024.

João Luiz dos Santos Vargas
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 82/024
OBJETO: Aquisição de equipamentos de pilates e mobiliários.
Data da Abertura: 10/10/2024 às 9h.

PREGÃO Nº 83/024
OBJETO: Registro de preços para locação de veículos.
Data da Abertura: 14/10/2024 às 9h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2024
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de drenagem pluvial da Rua
Reginaldo Rodolpho Hegele.
Data da Abertura: 14/10/2024 9h.

Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

Candelária, 25 de setembro de 2024.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 154/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2024

POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, nos termos da Lei 14.133 de 1º de abril
de 2021, e do Decreto Municipal n.º 3.259 de 30 de março de 2022 e
alterações posteriores, torna público o presente edital na modalidade de
pregão eletrônico, do tipo “menor preço unitário por item”, para AQUISIÇÃO
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA. A sessão pública será realizada
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 10/10/2024, com início
às 09h00min00s. O edital que contém todas as exigências de participação
encontra-se disponibilizado integralmente no site do Município www.ibiraiaras.
rs.gov.br e informações podem ser requeridas pelo telefone n.º 54 3355 1122
ou pelo e-mail: licitacoes2@pmibiraiaras.com.br.

Município de Ibiraiaras/RS, 25 de setembro de 2024.

DOUGLAS ROSSONI,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO 027/2024 – Registro de Preços

O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará PREGÃO ELETRÔNICO,
tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de fraldas geriátricas para distribuição
aos usuários do Sistema Único de Saúde doMunicípio deMonte Belo do Sul/RS.As
datas relativas à sessão de disputa são as seguintes: - Recebimento das Propostas:
a partir das 09 horas do dia 26/09/2024, até as 09 horas do dia 09/10/2024 - Abertura
das Propostas: a partir das 09 horas e 01 minutos do dia 09/10/2024 - Início da sessão
de disputa de Preços: as 09 horas e 15 minutos do dia 09/10/2024. Referência de
tempo: Horário de Brasília (DF) Local: http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ Edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no site: https://www.montebelodosul.rs.gov.
br/ – Pregão Eletrônico. Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051. Adenir
José Dallé, Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90003/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90003/2024: A Câmara Municipal de São
Luiz Gonzaga/RS torna público aos interessados que se encontra aberta
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços
para aquisição de materiais de higiene e limpeza. Modo de Disputa: Aberto.
Critério de Julgamento: Menor preço. Data e hora da abertura da sessão
pública, documentação e propostas: no dia 09 de outubro de 2024, às 09:00
horas, no Compras.gov.br. A íntegra do edital encontra-se disponível no site
https://www.camarasaoluizgonzaga.rs.gov.br/site.

São Luiz Gonzaga, 26 de setembro de 2024.

FRANCISCO RODRIGUES LOURENÇO
Presidente da Câmara Municipal de São Luiz Gonzaga

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57/2024

EDITALDE CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO – N.º 04/2024
MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS/RS, comunica aos interessados a Retificação ao
Edital do CHAMAMENTOPÚBLICO –CREDENCIAMENTO –N.º 04/2024, que
objetiva o credenciamento de pessoas jurídicas para execução de lavagens,
serviçosmecânicos, elétricos e chapeação de veículos emáquinas, bem como,
serviços de eletricista predial entre outros. O Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuições legais, resolve: I – Retificar o Edital em epígrafe para ajuste
de especificações no ITEM 09 e inclusão do ITEM 13 ao edital; II – As demais
condições do edital permanecem inalteradas. III - Ratificam-se os demais itens
do Edital. O edital encontra-se disponibilizado integralmente no site domunicípio
www.ibiraiaras.rs.gov.br e maiores informações poderão ser solicitadas pelo
telefone (54) 3355-1122, ou pelo e-mail: licitacoes@pmibiraiaras.com.br.
DOUGLAS ROSSONI Prefeito Municipal

INFRAESTRUTURA

Pista de arrancada 
começa a ser 
construída em Caxias

Iniciou nesta semana a limpeza e a 
medição topográfica da área onde será 
construída a pista de arrancada do Par-
que Automotivo, em Vila Seca, Caxias 
do Sul. Técnicos das Secretarias de 
Urbanismo e de Obras e Serviços 
Públicos trabalham no local. A pista 
terá cerca de 23 metros de largura e 
600 metros de comprimento.

“Era uma reivindicação antiga, 
principalmente do pessoal do auto-
mobilismo, que não tinha um espaço 
adequado para poder gastar suas 
energias. Então, agora com essa área 
adquirida pelo município e com a 
obra, quando estiver pronta, vai ter um 
espaço maravilhoso para eles poderem 
usufruir, juntamente com o pessoal do 
tradicionalismo, que é de extrema im-
portância”, ressalta o titular das pasta, 
Norberto Soletti, que acompanhou o 
início do trabalho.

“É fenomenal termos finalmente 
esse início (de obra). Está aqui o 
resultado de Caxias abraçando o auto-
mobilismo”, comemorou o presidente 
da Associação Caxiense de Esporte 
Automotor (ASCEA), Diogo Schmitz.

Uma equipe do Samae também es-
teve no local nesta manhã para iniciar 
a ligação de água, que irá abastecer 
os parques. O Parque Automotivo e 
o Parque Rural serão instalados em 
uma área de 62 hectares, localizada 
na Estrada Municipal 165, nas pro-
ximidades da comunidade de Nossa 
Senhora Aparecida, no distrito de 
Vila Seca, distante dois quilômetros 
da Rota do Sol. A área foi adquirida 
por pouco mais de R$ 3 milhões, pela 
Prefeitura.

SAÚDE

Esteio vai promover 
exames em alunos 
da rede pública

Entre a segunda-feira (30) e 4 de 
outubro, a Secretaria Municipal de 
Saúde de Esteio vai visitar 25 escolas 
da rede pública municipal para realizar 
um teste oftalmológico em alunos de 
quatro a oito anos de idade.

O projeto “Em um Piscar de Olhos”, 
que faz parte do Programa Saúde na 
Escola, parceria da SMS com a Se-
cretaria Municipal de Educação tem 
como finalidade realizar uma triagem 
oftalmológica de alta performance que 
pode identificar várias doenças, como 
miopia, hipermetropia, astigmatismo, 
estrabismo, aniscoria, anisometropia e 
estrabismo assimétrico, que interferem 
no processo visual e, consequentemen-
te, na aprendizagem das crianças.

O exame, que dura apenas seis 
segundos e é realizado de forma não-
-invasiva, tem assertividade superior a 
90%. Para participar, os alunos deverão 
entregar uma autorização assinada 
pelos pais.


